

Na osnovu člana 76 stav 1 tačka 7 Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti (»Službeni list CG«, br.24/19, 29/25, 3/26) i člana 14 stav 1 alineja 2 Statuta Zavoda za zapošljavanje Crne Gore (»Službeni list CG«, br. 39/19), Upravni odbor Zavoda za zapošljavanje Crne Gore, na predlog direktora Zavoda, na sjednici od 13.08.2026. godine, donosi

O D L U K U

o izboru korisnika sredstava za realizaciju Programa »Start 20 – program podrške za samostalni život i rad«, po Konkursu broj 05-120/26-1-60-2303

I Izabrano je pet korisnika sredstava u iznosu od 82.113,00 €, za realizaciju Programa "Start 20 – program podrške za samostalni život i rad", za 7 učesnika od I do VII nivoa kvalifikacije obrazovanja.

II Korisnici sredstava iz tačke I ove Odluke su:

1. DOO AGRO SISTEM ANA, Nikšić, opština realizacije Nikšić, dva učesnika, od I do IV nivoa kvalifikacije obrazovanja, *Prvi model* – osposobljavanje na radnom mjestu, 22.386,00 eura, sa ostvarenih 50 bodova;
2. DOO NEW PAGE, Podgorica, opština realizacije Podgorica, dva učesnika, IV ili V nivo kvalifikacije obrazovanja, *Prvi model* – osposobljavanje na radnom mjestu, 22.386 eura, sa ostvarenih 30 bodova;
3. DOO KUĆA MODE VIKTORIJA, Podgorica, opština realizacije Podgorica, jedan učesnik – III nivo obrazovanja, *Drugi model* – zapošljavanje na konkretnom radnom mjestu, 9.843,00 eura, sa ostvarenih 25 bodova;
4. DOO ZOPT, Podgorica, opština realizacije Podgorica, jedan učesnik, VI nivo kvalifikacije obrazovanja, *Prvi model* – osposobljavanje na radnom mjestu, 14.955,00 eura, sa ostvarenih 25 bodova;
5. DOO EUROLES, Bijelo Polje, opština realizacije Bijelo Polje, jedan učesnik, od I do IV nivoa obrazovanja, *Prvi model* – osposobljavanje na radnom mjestu, 12.543,00 eura, sa ostvarenih 15 bodova.

III Za realizaciju Programa »Start 20 – program podrške za samostalni život i rad«, nisu izabrani podnosioci administrativno neusaglašenih prijava odnosno nepotpunih i/ili neurednih prijava koji u ostavljenom roku nijesu otklonili razloge njihove neurednosti i/ili nepotpunosti, i to:

1. DOO CRNA PLANINA, Berane;
2. DOO PLAVSKI HORIZONTI, Plav;
3. DOO BORAVKO PG, Podgorica.

IV Za realizaciju Programa »Start 20 – program podrške za samostalni život i rad«, nisu izabrani sledeći podnosioci čije su prijave neopravdane:

1. DOO DESIGN HOME, Bijelo Polje.
2. DOO MF NUMERO 88, Podgorica.

V Međusobna prava, obaveze i odgovornosti Zavoda za zapošljavanje Crne Gore i korisnika sredstava -izvođača programa urediće se ugovorom.

VI O realizaciji ove odluke, staraće se Sektor za mjere aktivne politike zapošljavanja i Služba za finansijske poslove.

VII Žalba ne odlaže izvršenje odluke.

O b r a z l o ž e n j e

Na osnovu člana 44 stav 1 Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti, Upravni odbor Zavoda za zapošljavanje Crne Gore je dana, 29.05.2026. godine, donio Odluku o usvajanju Programa »Start 20 – program podrške za samostalni život i rad« broj: 01-120/26-2107 kojom su utvrđeni uslovi, kriterijumi izbora, obim sredstava za njegovo sprovođenje, kao i ciljna grupa kojoj je program namijenjen.

Za realizaciju Programa »Start 20 – program podrške za samostalni život i rad« Zavod za zapošljavanje Crne Gore je, 15.06.2026. godine, objavio Konkurs broj: 05-120/26-1-60-2303, u sredstvima javnog informisanja, na sajtu Zavoda i oglasnim tablama biroa rada. Krajnji rok za podnošenje prijave na ovaj konkurs bio je 30.06.2026. godine. Predmet konkursa korisnika sredstava za realizaciju Programa koji treba da doprinese povećanju zapošljivosti i zaposlenosti 20 mladih lica bez roditeljskog staranja, kao i drugih mladih lica izloženih povećanom riziku od socijalne isključenosti i otežanog ulaska na tržište rada, uključujući mlade bez adekvatne porodične podrške, mlade u procesu osamostaljivanja i mlade koji se suočavaju sa privremenim životnim okolnostima koje mogu usporiti njihov obrazovni ili profesionalni razvoj, kroz sticanje praktičnih znanja, vještina i radnog iskustva u realnom radnom okruženju.

Za finansiranje programa opredijeljena su sredstva u iznosu od 216.444,00 €.

U okviru navedenog za realizaciju I faze opravdani trošak učesnika predstavlja novčanu pomoć i eventualne troškove prevoza, dok opravdani trošak izvođača iznosi do 300,00 € po učesniku za mjesec realizacije programskog modula, bez obzira na stvarne troškove izvođača i 300,00 € za troškove smještaja po učesniku.

U okviru II faze finansijska podrška Zavoda u realizaciji programa traje devet mjeseci i zavisi od izabranog modela realizacije programa,

Prvi model – osposobljavanje na radnom mjestu

Opravdani trošak izvođača mjesečno iznosi:

- do 727,00 € po učesniku koji se osposobljava i zapošljava na radnom mjestu za koje je predviđen I,II, II, IV ili V nivo obrazovanja, na puno radno vrijeme;

- do 995,00 € po učesniku koji se osposobljava i zapošljava na radnom mjestu za koje je predviđen VI ili VII nivo obrazovanja, na puno radno vrijeme;
- do 300,00 € za troškove mentorstva, materijalne i druge troškove potrebne za realizaciju programa, nezavisno od ukupnog broja učesnika i angažovanih mentora.
- do 300,00 € za naknadu troškova smještaja po učesniku.

Drugi model – zapošljavanje na konkretnom radnom mjestu

Opravedani trošak izvođača mjesečno iznosi:

- do 727,00 € po učesniku zaposlenom na radnom mjestu za koje je predviđen I, II, III, IV ili V nivo kvalifikacije obrazovanja, na puno radno vrijeme;
- do 995,00 € po učesniku zaposlenom na radnom mjestu za koje je predviđen VI ili VII nivo kvalifikacije obrazovanja, na puno radno vrijeme;
- do 300,00 € za naknadu troškova smještaja po učesniku.

Odredbom člana 44b Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti, propisano je, da direktor Zavoda obrazuje komisiju koja, obrađuje prijave, ocjenjuje i utvrđuje listu učesnika javnog konkursa, na osnovu uslova, kriterijuma izbora utvrđenih Programom »Start 20 – program podrške za samostalni život i rad«, i u okviru obima sredstava opredijeljenih za ovu namjenu. Odluku o izboru korisnika sredstava donosi Upravni odbor Zavoda, na predlog direktora Zavoda. Komisija za obradu prijava i utvrđivanje liste učesnika javnog konkursa, obrazovana je Odlukom, broj 02-120/26-2662 od 01.07.2026. godine.

Komisija je sačinila Izvještaj, br. 05-120/26-3218 od 11.08.2026. godine, o sprovedenim aktivnostima na obradi prijava i utvrđivanju liste učesnika javnog Konkursa, br. 05-120/26-1-60-2303, za realizaciju Programa "Start 20 – program podrške za samostalni život i rad".

Prijave za realizaciju programa, sa pratećim priložima podnosile su se na propisanim obrascima i uz zahtijevanu dokumentaciju.

Da bi se prijava na javni konkurs smatrala opravdanom/osnovanom, a time i njen podnosilac prihvatljivim za izvođača programa, treba da ispunjava uslove utvrđene Programom (Poglavlje II, tačka 2.1).

Komisija je izvršila uvid u podnijete prijave i konstatovala da:

- je na javni konkurs podnijeto ukupno 10 prijava;
- nijedan podnosilac nije podnio prijavu za realizaciju programa u više od jedne opštine sprovođenja;
- je pet prijava za realizaciju programa podneseno je od strane podnosilaca iz opštine Podgorica, dvije prijave iz opštine Bijelo Polje, jedna prijava iz opštine Plav, jedna prijava iz opštine Nikšić i jedna prijava iz opštine Berane.

Komisija je sagledala administrativnu usaglašenost i opravdanost prijava.

Komisija je u zakonskom roku utvrdila i na internet stranici Zavoda 03.07.2026. godine objavila listu podnosioca neurednih i/ili nepotpunih prijava čime je omogućeno podnosiocima da u dodatnom zakonskom roku od pet dana od dana objave liste, tj. do 10.07.2026. godine, do 14:00h, dopune dokumentaciju i/ili otklone utvrđene nedostatke podnijetih prijava. Nakon isteka roka Komisija je utvrdila da je pet podnosilaca sa liste neurednih i/ili nepotpunih prijava otklonilo nedostanke u dodatnom roku i njihove prijave se smatraju urednim i potpunim od dana podnošenja.

Podnosilac prijave, Agro sistem Ana doo koji se nalazio na Listi neurednih i/ili nepotpunih prijava se u roku predviđenom za dopunu dokumentacije obratio Zavodu molbom za produženje roka za dostavljanje uvjerenja iz Poreske uprave, navodeći da usled poteškoća u radu novog IRMS sistema Poreske uprave, nijesu mogli da pribave i dostave traženu dokumentaciju u propisanom roku. Komisiji je podnosilac prijave dostavio UP broj podnešenog zahtjeva kod Poreske uprave i konstatovano je da je zahtjev podnešen u roku. Imajući u vidu navedene okolnosti, koje nisu nastale krivicom podnosioca prijave, Komisija je odobrila produženje roka za dostavljanje navedene dokumentacije do njenog izdavanja od strane Poreske uprave, nakon čega je navedeni podnosilac dopunio dokumentaciju pa se njegova prijava smatra urednom i potpunom od dana podnošenja.

Prijave podnosilaca iz tačke III dispozitiva ove odluke su neuredne i/ili nepotpune, a podnosioci prijava u dodatnom roku nijesu otklonili razloge neurednosti/nepotpunosti i to:

1. DOO CRNA PLANINA, Berane, iz razloga što nije dostavljeno Uvjerenje Poreske uprave da je podnosilac prijave izmirio obaveze po osnovu poreza i doprinosa na lična primanja zaključno sa 31.12.2025 godine i/ili da redovno izmiruje reprogramirane poreske obaveze, shodno Zakonu o reprogramu poreskog potraživanja (»Službeni list Crne Gore«, broj 145/21) do dana raspisivanja konkursa za realizaciju programa; IOPPD obrazac i uvjerenje Poreske uprave o broju zaposlenih lica prijavljenih na obavezno socijalno osiguranje, na puno radno vrijeme, na dan raspisivanja konkursa za realizaciju programa, a takođe u prijavi nisu ispunjeni podaci o nazivu radnog mjesta- Glava II, faza II, Finansijski identifikacioni obrazac (Prilog 4) nije pečatiran i potpisan od strane ovlašćenog lica banke.
2. DOO PLAVSKI HORIZONTI, Plav, iz razloga što nije dostavljen IOPPD obrazac i uvjerenje Poreske uprave o broju zaposlenih lica prijavljenih na obavezno socijalno osiguranje, na puno radno vrijeme, na dan raspisivanja konkursa za realizaciju programa, a takođe prijava nije usaglašena u dijelu broja učesnika sa tačkom 2.1- Uslovi I kriterijumi sprovođenja programa.
3. DOO BORAVKO PG, Podgorica, iz razloga što nije dostavljeno uvjerenje Poreske uprave da je podnosilac prijave izmirio obaveze po osnovu poreza i doprinosa na lična primanja zaključno sa 31.12.2025 godine i/ili da redovno izmiruje reprogramirane poreske obaveze, shodno Zakonu o reprogramu poreskog potraživanja (»Službeni list Crne Gore«, broj

145/21) do dana raspisivanja konkursa za realizaciju programa, uvjerenje Poreske uprave o broju zaposlenih lica prijavljenih na obavezno socijalno osiguranje, na puno radno vrijeme, na dan raspisivanja konkursa za realizaciju programa, a takođe nije naznačen model realizacije u Fazi II, nisu ispunjeni podaci o trajanju radnog odnosa u toku i nakon realizacije program i prijava nije usaglašena u dijelu broja učesnika sa tačkom 2.1 - Uslovi i kriterijumi sprovođenja programa.

Prijave podnosilaca iz tačke IV dispozitiva ove odluke su neopravdane iz razloga jer ne ispunjavaju uslove utvrđene Programom (Poglavlje II tačka 2.1.), i to:

1. DOO DESIGN HOME iz razloga što ne ispunjava uslove utvrđene Programom (Poglavlje II tačka 2.1.), jer sa zapošljavanjem učesnika u ovom programu ne ostvaruje neto porast broja zaposlenih u odnosu na prosječan broj zaposlenih u posljednjih 12 mjeseci.

2. DOO MF NUMERO 88 iz razloga što ne ispunjavaju uslove utvrđene Programom (Poglavlje II tačka 2.1.) jer nisu registrovani za obavljanje djelatnosti najmanje 12 mjeseci na dan objave javnog konkursa za realizaciju programa.

Komisija je izašla na teren, ostvarila uvid u prostorne i tehničke kapacitete podnosioca prijave i utvrdila da svi podnosioci ispunjavaju navedene uslove za realizaciju programa za zahtjevani broj učesnika, a takođe izvršila je provjeru podataka o visini de minimis pomoći dodijeljene u bilo kojem periodu od tri fiskalne godine podnosiocima prijave i utvrdila da im se po tom osnovu može dodijeliti zakonska pomoć male vrijednosti za realizaciju Programa »Start 20- program podrške za samostalni život i rad«.

Komisija je primjenom kriterijuma izbora utvrđenih Programom (Poglavlje II tačka 2.2) ocijenila pet administrativno usaglašanih i opravdanih prijava.

Prvi kriterijum »Značaj programa« je postavljen kao eliminacioni kriterijum koji se ne iskazuje bodovima. Primjenom ovog kriterijuma Komisija je utvrdila da li su potrebe koje je podnosilac naveo u prijavi za realizaciju programa usklađene sa potrebama nezaposlenih lica pripremljenih za uključivanje u program. Svih pet prijava su po ovom osnovu pozitivno ocijenjene.

Po drugom kriterijumu »Planirani rezultati programa« ocjenjuju se samo prijave kojima je za učesnike programa planirano zapošljavanje u trajanju dužem od perioda trajanja radnog odnosa u programu. Maksimalan broj bodova koji se može ostvariti primjenom ovog kriterijuma je 60. Bodove po ovom kriterijumu ostvarilo je pet prijava.

Primjenom navedenih kriterijuma izbora, na način dat evaluacionim obrascem koji čini sastavni dio javnog konkursa, a u okviru ukupno raspoloživih sredstava za realizaciju programa, utvrđena je rang lista učesnika predmetnog javnog konkursa.

Shodno navedenom, predloženo je donošenje odluke o izboru pet korisnika sredstava u iznosu od 82.113,00 €, za ukupno sedam učesnika od I do VII nivoa obrazovanja. Obim sredstava za finansiranje programa je za 134.331,00 € manji od Programom/Konkursom opredjeljenih sredstva za tu namjenu.

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu odluke.

UPUTSTVO O PRAVNOJ ZAŠTITI: Protiv ove odluke može se izjaviti žalba Ministarstvu rada, zapošljavanja i socijalnog dijaloga u roku od 15 dana od dana dostavljanja odluke, preko Zavoda za zapošljavanje Crne Gore.

Saglasno Zakonu o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti žalba ne odlaže izvršenje odluke.

Broj: 01-120/26-3259
Podgorica, 13.08.2026. godine

UPRAVNI ODBOR
PREDSJEDNIK
mr Aleksandar Šipčić



Dostavljeno:

- 01;
- 05;
- 12;
- A/a.